



海上保险合同法详论

HAISHANG BAOXIAN HETONGFA XIANGLUN

(第三版)

汪鹏南 著

大连海事大学出版社

海上保险合同法详论

HAISHANG BAOXIAN HETONGFA XIANGLUN

(第三版)

汪鹏南 著

大连海事大学出版社

© 汪鹏南 2011

图书在版编目(CIP)数据

海上保险合同法详论 / 汪鹏南著. —3 版. —大连: 大连海事大学出版社, 2011. 3

ISBN 978-7-5632-2550-7

I. ①海… II. ①汪… III. ①海上运输保险—保险合同—研究—中国 IV. ①D923.64

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2011)第 034501 号

大连海事大学出版社出版

地址: 大连市凌海路 1 号 邮编: 116026 电话: 0411-84728394 传真: 0411-84727996

<http://www.dmupress.com> E-mail: cbs@dmupress.com

大连金华光彩色印刷有限公司印装 大连海事大学出版社发行

幅面尺寸: 170 mm × 230 mm 印张: 23.5

字数: 443 千 印数: 1 ~ 3000 册

1996 年 8 月第 1 版 2003 年 3 月第 2 版

2011 年 3 月第 3 版 2011 年 3 月第 1 次印刷

责任编辑: 王桂云 封面设计: 王 艳 责任校对: 苏炳魁

ISBN 978-7-5632-2550-7 定价: 48.00 元

献给爱人王芳和
女儿萌萌

内容提要

本书以《中华人民共和国海商法》和《中华人民共和国保险法》为主要法律依据,围绕我国现行货物、船舶及其他海上财产和责任的保险条款,参照英国海上保险法和协会保险条款,对海上保险合同法做了全面和深入的论述。本书理论和实务并重,论点鲜明,资料新颖,逻辑性强,代表国内对海上保险合同法的最新研究成果。

本书适合用作大专院校海上保险课程的教科书,亦可供海上保险从业人员及律师参考。

第三版序

本书本次修订因应过去8年来(特别是在2009年)我国《保险法》和中外水险条款所发生的一系列重大变化,兹列其要者如下:

第一,我国对《保险法》在2009年进行了第2次全面修订,并于2009年10月1日正式实施。最高人民法院还于2009年9月14日出台了对新《保险法》的第一个司法解释;

第二,配合2009年《保险法》,人保向保监会报备了151个水险条款(包括在国内使用的英国 Institute Cargo Clause ABC 1/1/82等),并对其中许多国内条款进行了修改和完善;

第三,最高人民法院于2006年11月13日公布了对海上保险法的司法解释;

第四,英国对“国际船舶保险条款”(IHC)在2003年11月1日(本书第2版出版后不到1年的时间)进行了修订;对1982年英国协会货物保险ABC条款在2009年1月1日也进行了改版,尽管实质性修改不多,但也有些市场(如新加坡)仍采用1982版。对英国水险条款的变化,在作者与杨良宜先生合著的《英国海上保险条款详论》(第2版)中有详细的评述,本书仅简要予以介绍。

本书第3版本应在2010年初出版,对延后近1年才完成修订给读者(特别是学生)所带来的不便,本人深表歉意。对大连海事大学出版社的一贯支持,本人再次表示衷心的感谢。同时感谢人保总公司和中船保提供最新的资料。

本书本次修订(第3版)的有关法律、司法解释和水险条款截至2010年12月31日。

汪鹏南

2010年12月31日

于大连

第二版序

自本书 1996 年出版以来,有关海上保险的诉讼及仲裁案件又出现了不少,在诸多朋友的大力支持下,我通过多种途径收集到一些新的案例;在中国海商法协会海上保险法律委员会的主导下,相关学术研讨亦很活跃,这些都为我提供了宝贵的新材料。《中华人民共和国合同法》和《中华人民共和国民事诉讼法》这两部新法律对海上保险法的影响很大,必须反映在本书中;《中华人民共和国保险法》亦刚刚完成了修改,其中保险业法的变化还比较大。原版中的错误最是应该予以改正的。国内沿海内河船舶保险条款早已做了修订,中国船东互保协会保险条款不断有修改;而伦敦水险市场于 2002 年 11 月 1 日正式使用国际船舶保险条款。以上几条,是我修订此书的主要原因。为教学方便,此次在修订版中增加了中英目前常用的保险条款作为附录。

有关法律及资料截至 2003 年 1 月 20 日。

汪鹏南

2003 年 1 月 20 日

于大连

序

喜闻鹏南近日已完成《海上保险合同法详论》的书稿,当他将文稿送到案头请我作序时,我却囿于公务而未能一一细阅。浏览之后,我觉得这本书在探讨海上保险合同法时能较好地结合实务,并反映出最新的保险立法,因此,颇有学术价值。

鹏南既有一定航海经验,又通过在人保实习和协助国内外保险人处理海上保险理赔及追偿法律问题,熟谙海上保险实务。1995年他协助杨良宜先生完成《英国海上保险条款详论》一书,对中外主要海上保险条款有了更进一步的认识。无疑,这些对他都是很有帮助的准备工作的,故他能在教学之余,完成30余万字的书稿。

对年轻人不宜有太多溢美之词。我就以这几行字将这本书推荐给对海上保险感兴趣的同志们和朋友们,也希望鹏南在这个新的起点上对海上保险法有更多的研究和见解,为我国保险事业的发展做出自己的贡献。

司玉琢

1996年5月10日

前 言

独立完成一部专著并能获得读者的认同,是我的一大奢求。迈过而立之年,这本《海上保险合同法详论》终于脱稿,但能否得到读者认同,我却没有足够的信心。我最清楚她是一个早产儿,不断地有虚荣心和教材方面的压力为我催生,因此书中肯定有不少错误的观点和流于肤浅的论述,只能在本书再版时根据读者的批评予以修正。

本书分六章,一、三、六章比较单薄,二、四、五章也有调研材料不足之嫌。本书未设附录,将另编辑一本《海上保险资料选编》。

海上保险合同法,在我国初步形成一个体系只不过是近几年的事,有关的审判实践也很少,而保险业迅速膨胀的市场和自由竞争的格局,将对保险法和保险条款给予越来越多的关注。

一些在国内尚不发达但在国际上越来越重要的海上保险领域,如船舶建造保险、海洋开发保险、集装箱保险、联运责任保险、运费和其他船舶附加价值保险和拖带保险等,本书未作专题论述,也只能留待日后来做。

恩师司玉琢教授一直给予我很大的帮助和鼓励,并为本书作序,嘉勉实为鞭策,学生谨记在心。

中国人民保险公司、中国太平洋财产保险股份有限公司、其他保险公司、船务公司和海事法院系统的诸位前辈和朋友,为本书写作提供了大量实务材料和咨询意见,在此一并表示由衷的谢忱。

汪鹏南

1996年4月24日

于大连海事大学

目 录

第一章 绪论	(1)
第一节 保险与风险管理	(1)
一、保险、风险及危险	(1)
二、保险的分类	(3)
三、保险的职能和作用	(4)
四、保险学和保险法学	(5)
五、风险管理	(6)
第二节 保险合同与再保险	(6)
一、保险合同的一般概念	(6)
二、再保险	(7)
第三节 保险的历史发展与国际保险市场	(9)
一、保险的起源	(9)
二、世界上最早的保险单	(10)
三、英国的海上保险历史	(11)
四、其他保险的创立	(12)
五、国际保险市场	(13)
六、我国保险业的发展历史和现状	(13)
第四节 保险经营管理与保险业法	(16)
一、保险经营管理	(16)
二、保险业法	(17)
第五节 海上保险合同的法律性质与法律形式	(22)
第六节 海上保险合同的法律特征和基本原则	(23)
一、海上保险合同是一种“赔偿合同”(Contract of Indemnity)	(23)
二、海上保险合同是一种“限定性赔偿合同”(Contract of Qualified Indemnity)	(25)
三、海上保险合同是一种“射幸合同”(Contract of Speculation or Aleatory Contract)	(27)
四、海上保险合同是一种“对人合同”(Contract on Morality)和“经济保障合同”(Contract for Economy Assurance)	(28)

第二章 海上保险合同的法律环境	(30)
第一节 一般规定:海上保险合同的概念	(30)
一、海上保险合同的定义、保险事故与除外责任	(30)
二、保险利益原则与“Lost or Not Lost”条款	(32)
三、海上保险的标的与具有保险利益的人	(34)
四、保险价值与保险金额	(39)
五、保险期间	(41)
六、保险经纪人与承保条	(43)
七、保险代理人与劳合社代理人	(45)
第二节 海上保险合同的订立、解除和转让	(46)
一、海上保险合同的订立过程	(46)
二、海上保险合同成立的法律后果	(49)
三、海上保险合同的证明:海上保险单证	(49)
四、海上保险单的分类	(50)
五、海上保险单的格式与劳氏 S. G. 保险单	(51)
六、预约货物保险单	(52)
七、被保险人的告知义务	(53)
八、保险责任开始前解除海上保险合同	(57)
九、保险责任开始后约定解除海上保险合同	(58)
十、海上保险合同的约定自动终止	(58)
十一、结论一:双方有权解除合同的种种情形	(59)
十二、海上保险合同的转让	(60)
十三、保险标的的转让与保险合同的转让	(60)
十四、保险赔款支付条款与海上保险合同的转让	(61)
十五、结论二:海上保险合同转让的特点	(61)
十六、结论三:有权请求保险赔偿的人	(62)
十七、海上保险合同的变更与矫正	(63)
十八、海上保险合同的解释	(64)
第三节 被保险人的义务	(66)
一、及时交纳保险费的义务	(67)
二、严格遵守保证的义务	(69)
三、防灾防损的义务	(71)
四、危险增加时的通知义务	(72)
五、出险时的通知义务	(72)
六、出险时的施救义务	(73)

七、保护代位求偿权并协助追偿的义务	(74)
八、提供索赔单证并证明其索赔的义务	(75)
第四节 保险人的责任	(76)
一、引言:保险人的抗辩	(76)
二、保险期间的意义	(77)
三、因果关系原则的运用	(78)
四、举证责任	(81)
五、全损的赔偿计算标准	(82)
六、船舶的部分损失	(83)
七、货物的部分损失	(84)
八、连续损失	(85)
九、施救费用	(86)
十、共同海损分摊与救助、救助费用	(89)
十一、重复保险时的赔偿限度	(91)
十二、被保险人故意造成的损失	(91)
十三、货物保险人的法定除外责任	(92)
十四、船舶保险人和运费保险人的法定除外责任	(94)
第五节 保险标的的损失和委付	(96)
一、保险标的的损失种类	(96)
二、实际全损	(98)
三、推定全损	(100)
四、船舶的推定全损	(103)
五、货物的推定全损	(104)
六、委付	(106)
第六节 保险赔偿的支付	(111)
一、代位求偿权	(111)
二、对保险标的的权利	(118)
三、保险人的提前解约权	(120)
四、要求分摊的权利	(121)
第三章 海上保险人承保的危险	(124)
第一节 概述	(124)
第二节 普通的承保危险	(125)
一、不受被保险人的疏忽影响的承保危险	(125)
二、船舶保险中须受被保险人恪尽职责制约的承保危险	(132)

三、货物保险中的一切险	(136)
第三节 社会性的承保危险	(138)
一、战争危险	(138)
二、罢工危险	(142)
第四节 共同海损在海上保险中的运用	(142)
一、海上保险对共同海损的处理	(143)
二、共同海损在海损中所占的分量	(144)
三、通过保险等方式简化共同海损的呼声	(144)
第四章 海上货物运输保险合同	(146)
第一节 货运险的投保与承保	(146)
一、货运险的法律特征	(146)
二、货运险的投保	(147)
三、货运险的承保	(151)
第二节 海上货物运输保险条款	(153)
一、责任范围	(153)
二、除外责任	(161)
三、责任起讫	(163)
四、被保险人的义务	(170)
五、索赔期限与赔偿处理	(172)
第三节 附加险条款	(173)
一、普通附加险条款	(173)
二、特别附加险条款	(177)
三、特殊附加险条款	(178)
第四节 特种货物海运保险条款	(182)
一、海洋运输冷藏货物保险条款	(182)
二、海洋运输散装桐油保险条款	(184)
第五节 英国协会货物保险条款	(185)
一、概述	(185)
二、协会货物保险 A 条款	(187)
三、协会货物战争险保险条款	(193)
第六节 海上货物运输保险的理赔与追偿	(195)
一、保险索赔的注意事项	(195)
二、保险人的核赔程序	(196)
三、保险赔款的计算	(196)
四、保险追偿的程序	(197)

第七节 国内水路运输货物保险条款及理赔	(198)
一、水路货物运输保险条款	(198)
二、《中国人民保险公司水路货物运输实行保险与负责运输相结合的补偿制度的规定》	(201)
第五章 船舶保险合同	(202)
第一节 船舶保险条款	(202)
一、责任范围	(203)
二、除外责任	(212)
三、免赔额	(215)
四、海运	(215)
五、保险期限	(217)
六、保险合同的解除	(218)
七、保费和退费	(219)
八、被保险人的义务	(221)
九、招标	(221)
十、索赔和赔偿	(222)
十一、争议的处理	(224)
第二节 船舶战争、罢工险保险条款	(224)
一、承保原则(第4条)	(224)
二、责任范围(第1条)	(225)
三、除外责任(第2条)	(226)
四、保险终止(第3条)	(226)
第三节 沿海内河船舶保险条款	(226)
一、船舶保险范围	(226)
二、保险责任(第1条、第2条)	(227)
三、除外责任(第3条)	(229)
四、保险金额(第5条)	(231)
五、被保险人的义务(第14条至第18条)	(231)
六、索赔和赔偿(第6条至第13条)	(232)
第四节 渔船保险条款	(234)
一、远洋渔船保险条款	(234)
二、沿海内河渔船保险条款	(235)
第五节 协会船舶定期保险条款	(236)
一、航海条款	(237)
二、延续条款	(238)

三、违反保证条款	(238)
四、终止条款	(238)
五、转让条款	(238)
六、危险条款	(239)
七、污染危险条款	(239)
八、3/4 碰撞责任条款	(239)
九、姊妹船条款	(239)
十、索赔通知和招标条款	(239)
十一、共同海损和救助条款	(240)
十二、免赔额条款	(240)
十三、被保险人的义务(施救费用)条款	(240)
十四、新换旧条款	(241)
十五、船底处理条款	(241)
十六、工资和给养条款	(241)
十七、代理佣金条款	(241)
十八、未修理的损害条款	(241)
十九、推定全损条款	(241)
二十、运费弃权条款	(242)
二十一、营运费用保证条款	(242)
二十二、停泊和解约退费条款	(242)
二十三~二十六、首要除外条款	(242)
第六节 2003 年国际船舶保险条款简介	(242)
一、引言	(242)
二、2003 年条款的结构	(243)
三、2003 年条款对 1983 年条款的重要修改和增订	(245)
第七节 船舶保险事故的理赔	(248)
一、船舶保险事故的理赔通则	(248)
二、常见船舶保险事故的处理要点	(248)
三、船舶保险理赔案例研究	(250)
第六章 船舶责任保险合同	(254)
第一节 船舶责任保险概述	(254)
一、船舶风险与保险	(254)
二、船舶责任风险的保险人	(255)
三、船东责任保险的投保与承保	(260)
第二节 中国船东互保协会保险条款(2008)	(262)

一、入会申请、保期、保费与费率(第9条至第20条)	(264)
二、终止保险、停保或撤保(第24、25、26条)	(264)
三、协会的服务(第8条)	(264)
四、保赔险承保风险(第3条)	(265)
五、附录:责任限额和免赔额	(270)
六、通用规则(第8条)	(270)
七、会员与“中船保”之间的争议(第29条)	(272)
第三节 中国人民财产保险股份有限公司船东保障与赔偿责任险条款	(272)
一、承保原则	(272)
二、承保风险	(272)
第四节 船舶责任保险事故的理赔	(273)
一、责任保险人的及时和积极参与	(273)
二、会员及入会船船长对责任保险事故的处理要点	(274)
附录一 国内保险市场使用的重要水险条款	(275)
1. 中国人民财产保险股份有限公司海洋运输货物保险条款(2009版)	(275)
2. 中国人民财产保险股份有限公司海洋运输货物战争险条款(2009版)	(278)
3. 中国人民财产保险股份有限公司水路货物运输保险条款(2009版)	(279)
4. 中国人民财产保险股份有限公司船舶保险条款(2009版)	(283)
5. 中国人民财产保险股份有限公司船舶保险附加战争、罢工险条款(2009版)	(289)
6. 中国人民财产保险股份有限公司沿海内河船舶保险条款(2009版)	(291)
7. 中国人民财产保险股份有限公司沿海内河渔船保险条款(2009版)	(295)
附录二 英国协会保险条款	(299)
1. 协会货物保险A条款(1982年1月1日)	(299)
2. 协会货物保险B条款(1982年1月1日)	(304)
3. 协会货物保险C条款(1982年1月1日)	(309)
4. 协会货物战争险保险条款(1982年1月1日)	(314)
5. 协会货物保险A条款(2009年1月1日)	(318)
6. 协会船舶定期保险条款(1983年10月1日)	(328)

7. 协会船舶战争险及罢工险定期保险条款(1983年10月1日) ...	(337)
8. 国际船舶保险条款(2003年11月1日)	(339)
参考文献	(360)